« 1<sup>o</sup> Il est un principe premier de l'existence, c'est-à-dire Dieu. Ce principe peut tout être et est tout. La puissance et l'activité, la réalité et la possibilité sont en lui une unité indivisible et inséparable. » Le changement s'offre continuellement à nos regards ; ne nous trompons pas, c'est Dieu qui est tout et devient tout, terre, plante, animal, homme légiste ou professeur. Ne vous fiez pas aux sens, qui conduisent facilement au scepticisme.

2<sup>o</sup> « Dieu est la raison intérieure et non seulement la cause extérieure de la création, car la raison subsiste intérieurement dans ce qu'elle produit, tandis que la cause est extérieure à son effet, et ne s'y combine que d'une manière passagère. C'est tout ce qui vit, de sorte que tous les apôtres vivants ne constituent qu'une seule et unique vie. » Les hommes s'entre-tuent quelquefois ici-bas, Bruno lui-même a été brûlé, n'importe, la vie se conserve toujours, ceux qui ne sont pas tués vivent encore. Si les sauvages dévoient leurs semblables, c'est évidemment pour conserver leur vie.

3<sup>o</sup> « Ce principe unique, qui est tout ce qui existe, est à la fois la cause formelle, matérielle et efficiente de toute la création : c'est la nature créatrice et la nature créée, *natura naturans et natura naturata*. » Spinoza a fait la même découverte, nous ne savons pas s'il y a été conduit par le génie de

Bruno. En tout cas, Aristote aurait pu s'épargner toutes ces recherches sur les causes matérielles, formelles, efficientes et finales, s'il avait approfondi ce théorème, que toutes les causes ne font qu'une et même cause. Bruno traite d'abord de la cause formelle, ou de la cause unique regardée comme telle.

4° « *La natura naturans* ou cause générale et active des choses, s'appelle encore la raison générale divine qui est tout et produit tout. Elle se manifeste comme la forme générale de l'univers déterminant toute chose ; c'est l'âme universelle du monde. » Donc si cette cause unique est tout et produit tout, il s'ensuit qu'elle produit ce qu'elle est, et qu'elle est ce qu'elle produit. On ne peut rien faire de plus pour faciliter l'étude de la philosophie.

5° « Cette cause générale est l'artisan intérieur et présent partout, qui opère tout en tous, qui forme la matière de son propre fond, la figure, et incessamment la ramène en soi-même. » C'est Brahma qui absorbe ses propres créations : c'est la grande tortue qui étend et retire ses pattes ; c'est l'araignée qui produit les fils de son tissu d'elle-même, et les absorbe de nouveau.

6° « Dieu est infini et partout présent. Il n'est pas au-dessus ou en dehors de l'univers, car l'essence n'est pas hors de la chose dont elle est l'essence, l'étude n'est pas hors des choses naturelles, ni la bonté de ce qui est bon. » La même essence est au fond de toutes les parties de l'univers, et cette essence c'est l'essence de Dieu. La substance de l'univers c'est la vie divine, la vie de l'univers c'est la vie divine. Dieu n'a pas une existence ou une vie propre à lui, il n'existe pas au-dessus ou en dehors de l'univers.

7° « Le but de la raison universelle est la perfection du tout qui consiste en ce que toutes les formes possibles viennent à l'Être. Le principe un, en créant la multitude des êtres, n'en reste pas moins un en soi. » L'un est donc le multiple, et le multiple est l'un.

Cette conséquence étrangère à la logique ordinaire est démontrée dans la logique du panthéisme de la manière sui-

vante : le multiple se compose d'unités ; mais l'unité est partout égale à elle-même, donc le multiple est égal à l'unité.

On démontre de la même manière l'identité de tout ce qui existe. L'être est l'attribut général de tout ce qui existe ; mais l'être est toujours identique avec lui-même ; donc toutes les existences sont identiques par rapport à l'être, l'être c'est Dieu, donc Dieu est l'être et la substance de toutes choses.

8° « L'un est infini et immense et par conséquent immobile et immuable. Il ne peut changer de place, parce qu'il n'y a pas de place en dehors de lui. Il n'est pas engendré, et ne peut pas périr. Il ne peut pas croître ou décroître, augmenter ou diminuer. » Tous ces attributs appartiennent nécessairement à l'idée de l'infini qui est immuable et toujours égal à lui-même, qui n'a pas commencé et qui ne finit pas. On suppose avec Bruno que l'un infini s'étend dans l'espace, et pourtant il est immobile. Ce qui suit n'est que des corollaires faciles à saisir.

9° « L'un infini n'est pas soumis aux changements, ni au dedans, ni au dehors ; il est, à tous les moments, tout ce qu'il peut être et sans qu'il y ait aucune succession. Il n'est d'aucune manière, ni plus matériel que formel, ni plus esprit que corps. C'est la plus parfaite harmonie du l'un et de tout ; c'est une monade, le maximum et le minimum de tout être. » Correz l'unité, et rien que l'unité et toujours l'unité, et toute différence disparaît immédiatement. Le grand est le même que le petit, l'esprit est le même que le corps, ce qui est formel est aussi matériel. Lorsqu'on a trouvé la clef du panthéisme, tous ces prestiges de profondeurs, dans lesquelles il s'enveloppe, s'évanouissent.